

**Reconstructia sediului sectorului  
de politie nr.4 din r-nul Ungheni  
or.Cornesti str.Stefan cel Mare si  
Sfint nr.80**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Lucrari de amenajare 7-1**

**Valoarea de deviz 276 791 lei**

Intocmit in prețuri curente 14.03.2020

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                   |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------------------|
|        |                             |                                                                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu            |
| 1      | 2                           | 3                                                                                       | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                                 |
|        |                             | <b>1. Amenajarea</b>                                                                    |      |                                       |                                       |                                   |
| 1      | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris                                                           | m3   | 57,500                                | 367,940<br>44,550                     | 21 156,550<br>2 561,625           |
| 2      | DE13B                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat                            | m2   | 575,000                               | 211,985<br>110,700                    | 121 891,375<br>63 652,500         |
| 3      | DE10E                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm | m    | 150,000                               | 173,250<br>30,600                     | 25 987,500<br>4 590,000           |
| 4      | TsH91A                      | Instalarea banci pe 2 picioare                                                          | buc  | 3,000                                 | 1 665,160<br>324,000                  | 4 995,480<br>972,000              |
| 5      | TsH91B                      | Instalarea urne                                                                         | buc  | 3,000                                 | 774,540<br>265,500                    | 2 323,620<br>796,500              |
|        |                             | <b>Total Amenajarea<br/>Inclusiv salariu</b>                                            |      |                                       |                                       | <b>176 354,525<br/>72 572,625</b> |

|  |                                          |         |                           |
|--|------------------------------------------|---------|---------------------------|
|  | Total                                    | lei     | 176 354                   |
|  | Asigurari sociale si medicale            | 22,50 % | 16 329                    |
|  | Transportarea materialelor               | 5,00 %  | 5 138                     |
|  | Cheltuieli de regie                      | 10,00 % | 19 782                    |
|  | Beneficiu de deviz                       | 6,00 %  | 13 056                    |
|  | TVA                                      | 20,00 % | 46 132                    |
|  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         | <b>276 791<br/>72 572</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Reconstrucția sediului sectorului de  
politie nr.4 din r-nul Ungheni or.Cornesti  
str.Stefan cel Mare si Sfint nr.80

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                 | U.M. | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|------------|--------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|            |                                |                                                                                         |      |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                              | 3                                                                                       | 4    | 5                                            | 6                       | 7                      |
|            |                                | <b>1. Amenajarea</b>                                                                    |      |                                              |                         |                        |
| 1          | TsC54C                         | Strat de fundatie din pietris                                                           | m3   |                                              |                         | 367,940<br>44,550      |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                    | h-om | 0,9900                                       | 45,00                   | 44,550                 |
|            | 1421102200068                  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                  | m3   | 1,1500                                       | 265,00                  | 304,750                |
|            | 4100126202818                  | Apa                                                                                     | m3   | 0,1000                                       | 10,00                   | 1,000                  |
|            | 2592270004021                  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                            | h-ut | 0,4200                                       | 42,00                   | 17,640                 |
| 2          | DE13B                          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat                            | m2   |                                              |                         | 211,985<br>110,700     |
|            | 7129020012800                  | Pavator                                                                                 | h-om | 1,6000                                       | 45,00                   | 72,000                 |
|            | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                                                      | h-om | 0,8600                                       | 45,00                   | 38,700                 |
|            | 2661112800654                  | Placi de trotuare din beton prefabricat                                                 | m2   | 1,0150                                       | 89,00                   | 90,335                 |
|            | 2651122100023                  | Ciment portland                                                                         | kg   | 1,6000                                       | 1,30                    | 2,080                  |
|            | 1421102200548                  | Nisip pentru amenajare                                                                  | m3   | 0,0560                                       | 150,00                  | 8,400                  |
|            | 4100126202818                  | Apa                                                                                     | m3   | 0,0230                                       | 10,00                   | 0,230                  |
|            | 2881116002701                  | Disc pentru taiat placi                                                                 | buc  | 0,0200                                       | 12,00                   | 0,240                  |
| 3          | DE10E                          | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm | m    |                                              |                         | 173,250<br>30,600      |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                    | h-om | 0,1700                                       | 45,00                   | 7,650                  |
|            | 7129020012800                  | Pavator                                                                                 | h-om | 0,5100                                       | 45,00                   | 22,950                 |
|            | 2663102100001                  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                           | m3   | 0,0530                                       | 680,00                  | 36,040                 |
|            | 2651122100024                  | Ciment portland P 40 saci S388                                                          | kg   | 3,5000                                       | 1,30                    | 4,550                  |
|            | 1421102200513                  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                       | m3   | 0,0100                                       | 150,00                  | 1,500                  |
|            | 4100116202818                  | Apa pentru mortare si betoane                                                           | m3   | 0,0060                                       | 10,00                   | 0,060                  |
|            | 2666122800284                  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1                           | m    | 1,0050                                       | 100,00                  | 100,500                |
| 4          | TsH91A                         | Instalarea banci pe 2 picioare                                                          | buc  |                                              |                         | 1 665,160<br>324,000   |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                    | h-om | 1,9000                                       | 45,00                   | 85,500                 |
|            | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                                                      | h-om | 0,4500                                       | 45,00                   | 20,250                 |
|            | 7123011000200                  | Betonist                                                                                | h-om | 4,8500                                       | 45,00                   | 218,250                |
|            | 2513206621460                  | Banca pe 2 picioare                                                                     | buc  | 1,0000                                       | 1 315,00                | 1 315,000              |
|            | 2663102100000                  | Beton                                                                                   | m3   | 0,0360                                       | 685,00                  | 24,660                 |
|            | 1212121212121                  | apa                                                                                     | m3   | 0,1500                                       | 10,00                   | 1,500                  |

| 1 | 2             | 3                    | 4    | 5      | 6      | 7       |
|---|---------------|----------------------|------|--------|--------|---------|
| 5 | TsH91B        | Instalarea urne      | buc  |        |        | 774,540 |
|   |               |                      |      |        |        | 265,500 |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,6000 | 45,00  | 27,000  |
|   | 9310060019922 | Muncitor deservire   | h-om | 0,4500 | 45,00  | 20,250  |
|   | 7123011000200 | Betonist             | h-om | 4,8500 | 45,00  | 218,250 |
|   | 2030112931102 | Urne                 | buc  | 1,0000 | 450,00 | 450,000 |
|   | 2663102100000 | Beton                | m3   | 0,0840 | 685,00 | 57,540  |
|   | 1212121212121 | apa                  | m3   | 0,1500 | 10,00  | 1,500   |

## APROBAT:

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia sediului sectorului  
de politie nr.4 din r-nul Ungheni  
or.Cornesti str.Stefan cel Mare si  
Sfint nr.80**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Lucrari de amenajare 7-1

**Valoarea de deviz 276 791 lei**

Intocmit in prețuri curente 14.03.2020

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|    |               |                       |      |         |       |               |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|---------------|
| 1. | 7123011000200 | Betonist              | h-om | 29,100  | 45,00 | 1 309,500     |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 996,500 | 45,00 | 44 842,500    |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 89,925  | 45,00 | 4 046,625     |
| 4. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 497,200 | 45,00 | 22 374,000    |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>72 572</b> |

### Materiale:

|    |               |                                                   |     |        |        |            |
|----|---------------|---------------------------------------------------|-----|--------|--------|------------|
| 1. | 1212121212121 | apa                                               | m3  | 0,900  | 10,00  | 9,000      |
| 2. | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm            | m3  | 66,125 | 265,00 | 17 523,125 |
| 3. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3  | 1,500  | 150,00 | 225,000    |
| 4. | 1421102200548 | Nisip pentru amenajare                            | m3  | 32,200 | 150,00 | 4 830,000  |
| 5. | 2030112931102 | Urne                                              | buc | 3,000  | 450,00 | 1 350,000  |

|     |               |                                                               |     |         |          |                |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------|-----|---------|----------|----------------|
| 6.  | 2513206621460 | Banca pe 2 picioare                                           | buc | 3,000   | 1 315,00 | 3 945,000      |
| 7.  | 2651122100023 | Ciment portland                                               | kg  | 920,000 | 1,30     | 1 196,000      |
| 8.  | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                | kg  | 525,000 | 1,30     | 682,500        |
| 9.  | 2661112800654 | Placi de trotuare din beton prefabricat                       | m2  | 583,625 | 89,00    | 51 942,625     |
| 10. | 2663102100000 | Beton                                                         | m3  | 0,360   | 685,00   | 246,600        |
| 11. | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                 | m3  | 7,950   | 680,00   | 5 406,000      |
| 12. | 2666122800284 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1 | m   | 150,750 | 100,00   | 15 075,000     |
| 13. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                       | buc | 11,500  | 12,00    | 138,000        |
| 14. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                 | m3  | 0,900   | 10,00    | 9,000          |
| 15. | 4100126202818 | Apa                                                           | m3  | 18,975  | 10,00    | 189,750        |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                         |     |         |          | <b>102 768</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                              |      |        |       |              |
|----|---------------|----------------------------------------------|------|--------|-------|--------------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 24,150 | 42,00 | 1 014,300    |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>          |      |        |       | <b>1 014</b> |

|                               |         |         |
|-------------------------------|---------|---------|
| Total                         | lei     | 176 354 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,50 % | 16 329  |
| Transportarea materialelor    | 5,00 %  | 5 138   |
| Cheltuieli de regie           | 10,00 % | 19 782  |
| Beneficiu de deviz            | 6,00 %  | 13 056  |
| TVA                           | 20,00 % | 46 132  |

**Total deviz:**

**276 791**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)